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ABSTRAKT

V diplomové práci je řešen návrh zemní sypané přehrady na Martinickém potoce. Návrh

je řešen ve dvou konstrukčních variantách, které se odlišuje použitým těsněním. Jedna

varianta je se středním asfaltobetonovým těsněním a druhá s návodním těsněním z

geomembrány. Práce vychází z historického projektu, který vznikl v roce 1974 a přejímá

z něj profil pro založení hráze a rozmezí provozních hladin v nádrži. Práce kombinuje

historické podklady s těmi dnešními a na jejich základě jsou v práci postupně pomocí

výpočtů navrženy všechny funkční objekty a rozměry hráze. Výsledkem je tak

konstrukční návrh hráze včetně objektů a výkresové dokumentace.

KLÍČOVÁ SLOVA

Sypaná hráz, šachtový přeliv, asfaltobetonové střední těsnění, návodní těsnění z

geomembrány

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the design of the earth-fill dam on Martinicky creek. The

design is solved in two construction variants. The first variant contains medium asphalt

concrete core, and the other one uses a geomembrane shell. The work is based on a

historical project established in 1974 and uses its profile for the dam foundation and

operating water level spacing. Work combines historical and present data to calculate

all the functional objects and dam dimensions. The result is the calculation and the

design for ale the functional objects, including dam dimensions and drawing

documentation.

KEYWORDS

Earth-fill dam, conduit spillway, asphalt concrete core, geomembran shell
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1 ÚVOD

V roce 1965 započala výstavba vodního díla Švihov, které je více známo pod nesprávným

názvem vodní nádrž Želivka. Jedná se o vodárenskou nádrž na řece Želivce, která

zásobuje pitnou vodou Středočeský kraj včetně celé Prahy. Je to největší vodárenská

nádrž v České republice a Střední Evropě, zadržovaný objem vody je 309 mil. m3. Její

stavba byla dokončena v roce 1975, ale již roku 1972 probíhali zkušební odběry. Přívod

vody pro Prahu je vyřešen tunelem o průměru 2,6 metru, který je 51 kilometr dlouhý a

je tak jedním z nejdelších tunelů světa. Ten byl dokončen již roku 1972.

Vzhledem k nárokům na kvalitu vody v nádrži, bylo součástí projektu „Vodovod

ze Želivky“ také vybudování menších vodních nádrží. Vodní nádrž Trnávka byla

zbudována mezi lety 1977 až 1981 na řece Trnavě před soutokem se Želivkou u města

Želiv. Vodní nádrž Němčice byla postavená v letech 1975-1980 na Sedlickém potoce,

který ústí přímo do nádrže Švihov. Obě tyto nádrže společně s v tu dobu již stojící VN

Sedlice (výstavba: 1921-1927) tvoří předzdrže vodní nádrže Švihov. Jejich účelem je

zachytit splaveniny a zamezit přísunu fosforu do nádrže.

Kromě výstavby VN Trnávka a VN Sedlice vznikla v roce 1974 projektová

dokumentace k výstavbě nádrže na Martinickém potoce. Ta měla být postavena mezi

lety 1977–1979 za stejným účelem jako zmíněné předzdrže. Toto vodní dílo ovšem nikdy

nevzniklo. Tato diplomová práce je tak po 45 letech variantní studií proveditelnosti

tohoto vodního díla na Martinickém potoce.
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2 CÍLE DIPLOMOVÉ PRÁCE

Cílem diplomové práce je navrhnout varianty konstrukčního řešení VD na Martinickém

potoce ve stejném profilu jako původní projekt, a to v návaznosti na dnešní geologické,

morfologické a hydrologické poměry lokality. Mezi další cíle patří vytvoření základní

výkresové dokumentace, která bude navazovat na příslušné hydrotechnické výpočty.

Jako podklad a zdroj některých dat slouží historická dokumentace. Pro možnost

porovnání navrhnutých variant a historického návrhu je z ní převzat hlavně údolní profil

pro vybudování hráze a také rozmezí provozních hladin.
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3 POPIS ZÁJMOVÉHO ÚZEMÍ

Profil pro stavbu vodního díla se nachází poblíž obcí Senožaty, Syrov a Hořice v okrese

Pelhřimov v Kraji Vysočina. Konkrétně v údolí Martinického potoka mezi obcemi

Senožaty a Hořice. Martinický potok je levostranným přítokem řeky Želivky, vlévá se

přímo do vodní nádrže Švihov – 37,8 ř. km. Pramení v nadmořské výšce 625 m n. m. ve

vsi Slavětín, která se nachází 3 km jihovýchodně od Načeradce. Délka toku činí 35,9 km

a má plochu povodí 116,1 km2. Zájmové území se nachází v rozmezí 2,7 ř. km (hráz) a

říčního kilometru 6,3 (konec zátopy).

Obr. 3.1 - Zájmové území (1)

Obr. 3.2 – Mapa toku Martinického potoka (2)
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 Dne 16.11.2019 byl proveden vlastní terénní průzkum zájmové oblasti, při

kterém byl prozkoumán profil pro stavbu hráze, oblast zátopy a možné napojení na

stávající dopravní komunikace v průběhu výstavby. Během průzkumu bylo zjištěno:

V celém zájmovém území převládá travní porost a také lesní pozemky. Objekty,

kterým je potřeba věnovat pozornost, se nachází v těsné blízkosti toku u konce

plánované zátopy. Konkrétně se jedná o silniční most mezi Senožaty a Syrovem a také o

objekt bývalého Syrovského mlýna, což jsou jediné stavby v zájmovém území. Těmto

objektům se věnuje kapitola 7 – Dotčené pozemky.

Fotografie profilu pro stavbu hráze je na obrázku 3.3. Pravý svah údolí je příkrý a

u jeho paty je koryto toku, dno údolí je široké odhadem 100 metrů. Levý svah je

pozvolný. Na oba břehy je možné se dostat po již existující polní cestě (Obr. 3.4). Levý

břeh je dostupný z obce Hořice přes Děkančice a dále po účelové komunikaci - Obr. 3.5,

pravý břeh je dostupný po účelové komunikaci (Obr. 3.6) z obce Senožaty.

Obr. 3.3 - Profil hráze – pohled proti proudu [foto: autor]
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Obr. 3.4 - Příjezdové cesty k hrázi (1)

Obr. 3.5 - Účelová komunikace z Děkančic – levý břeh [foto: autor]
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Obr. 3.6 - Účelová komunikace ze Senožat – pravý břeh [foto: autor]
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4 ZÁKLADNÍ ÚDAJE A PODKLADY

4.1 Kategorie vodního díla

Kategorizace vodních děl v ČR je založena výhradně na kvantifikaci potenciálního

nebezpečí vyplývajícího z existence díla. Kvantifikace je stanovena tzv. potenciálem škod

(P). Velikost nebezpečí pro území na toku pod vodními díly určuje jejich zařazení do

příslušné kategorie.

Potenciál škod P se pro účely kategorizace vodních děl skládá z těchto složek:

- POB – ohrožení lidských životů

- PŠV – přímé škody – na vodním díle samém

- PŠD – přímé škody – na dolním toku

- PNŠ – nepřímé škody v území pod hrází

- PZ – ztráty užitku vzniklé vyřazením vodního díla z provozu (3)

Hodnota potenciálu škod je v případě navrhovaného VD nejvíce ovlivněna výškou

hráze (18 m). Z toho důvodu bylo VD zařazeno do III. kategorie (15 ≤ P ≤ 200).

Vzhledem k zařazení vodního díla do III. kategorie byla podle tabulky na obrázku

4.1 určena požadovaná míra bezpečnosti při povodni jako 1000letý povodňový průtok

s pravděpodobností výskytu p = 0,001. To znamená, že VD musí být schopno převést

tento průtok.

Obr. 4.1 Tabulka požadované míry bezpečnosti VD (4)
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4.2 Hydrologické podklady

Údaje o průtocích byly poskytnuty státním podnikem Povodí Vltavy z limnigrafu

Senožaty.

Martinický potok – LG Senožaty

Číslo hydrologického pořadí

Plocha povodí

Průměrný roční úhrn srážek

Průměrný dlouhodobý roční průtok

1-09-02-0880-0-00

115,088 km2

677 mm

0,627 m3s-1

Tabulka 1 - M-denní průtoky:

M-denní průtoky QMd

M [dny] 30 60 90 120 150 180 210

QMd [m3.s-1] 1.34 0.96 0.76 0.63 0.52 0.43 0.35

M [dny] 240 270 300 330 355 364

QMd [m3.s-1] 0.29 0.24 0.18 0.13 0.08 0.04

Tabulka 2 - N-leté průtoky:

N-leté průtoky QN
N [let] 1 2 5 10 20 50 100

QN [m3.s-1] 12.9 18.3 26.7 33.7 41.3 52.1 61.1


[…]


Josef Ing. (1/3) Sobková
Ladislava (1/3)

lesní
pozemek

205 205

Syrov 292/4
Čihák Josef (1/2) Čiháková

Skálová Věra (1/2)
lesní

pozemek
856 856

Syrov 292/5
Čihák Josef (1/2) Čiháková

Skálová Věra (1/2)
lesní

pozemek
4 755 1 018

Syrov 304/8 Obec Syrov
lesní

pozemek
24 491 7 545

Syrov 305/1
Čihák Josef (1/2) Čiháková

Skálová Věra (1/2)
lesní

pozemek
133 133

Syrov 305/2
Čihák Josef (1/2) Čiháková

Skálová Věra (1/2)
lesní

pozemek
2 043 252

Syrov 306
Čihák Josef (1/2) Čiháková

Skálová Věra (1/2)
lesní

pozemek
10 602 4 300

Syrov 307 Čepelák František
trvalý travní

porost
1 385 1 385

Syrov 308 Kastlová Jiřina
trvalý travní

porost
2 500 2 500

Syrov 309
Čihák Josef (1/2) Čiháková

Skálová Věra (1/2)
lesní

pozemek
809 809

Syrov 310/1
Čihák Josef (1/2) Čiháková

Skálová Věra (1/2)
trvalý travní

porost
7 948 7 948

Syrov 310/2
Bublík Martin (1/3) Jelínek

Josef Ing. (1/3) Sobková
Ladislava (1/3)

trvalý travní
porost

1 640 1 640

Syrov 310/3 Moučka Josef
trvalý travní

porost
2 654 2 654

Syrov 311 Obec Syrov
trvalý travní

porost
917 917

Syrov 340/1 Maleček Jiří
lesní

pozemek
1 121 1 121

Syrov 340/2 Obec Syrov
trvalý travní

porost
11 897 2 098

Syrov 340/7 Obec Syrov
lesní

pozemek
14 784 3 660

Syrov 340/9 Obec Syrov
lesní

pozemek
5 480 841

Syrov 340/10 Maleček Jiří
lesní

pozemek
462 462

Syrov 340/12 Obec Syrov
trvalý travní

porost
5 628 30

Syrov 341 AGROSEN s.r.o.
trvalý travní

porost
4 460 4 460
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Syrov 343 Čepelák František
trvalý travní

porost
737 737

Syrov 346/1 Moučka Josef
lesní

pozemek
268 268

Syrov 346/2 Moučka Josef
ostatní
plocha

182 182

Syrov 349/2
Dospělová Dagmar (3/4) Janák

Jiří (1/4)
trvalý travní

porost
11 837 873

Syrov 351
Paulík Josef (1/2) Paulíková

Marie (1/2)
trvalý travní

porost
3 525 3 525

Syrov 352
Paulík Josef (1/2) Paulíková

Marie (1/2)
trvalý travní

porost
3 687 3 687

Syrov 353
Burda Jaroslav (15/18) Křížová

Marie (1/18) Mendl Jaromír
(1/18) Mendl Josef (1/18)

trvalý travní
porost

5 934 5 680

Syrov 354 Čepelák František
trvalý travní

porost
1 924 1 673

Syrov 355/1 SENAGRO a.s.
ostatní
plocha

1 942 1 942

Syrov 355/2 Beneš Stanislav
ostatní
plocha

155 155

Syrov 356
BIO TOP s.r.o. (1/3) Červ Michal

(1/3) Olšbauer Ladislav (1/3)
ostatní
plocha

234 234

Syrov 357
BIO TOP s.r.o. (1/3) Červ Michal

(1/3) Olšbauer Ladislav (1/3)
trvalý travní

porost
1 410 1 410

Syrov 358
BIO TOP s.r.o. (1/3) Červ Michal

(1/3) Olšbauer Ladislav (1/3)
ostatní
plocha

180 180

Syrov 359
Brassány Jan Ing. (1/2) SJM

Brassány Jan Ing. A
Brassányová Jana (1/2)

zahrada 38 38

Syrov 368/1 Skála Bedřich
lesní

pozemek
1 923 1 714

Syrov 368/2 Burda Pavel
trvalý travní

porost
1 966 1 751

Syrov 368/3
Krajská správa a údržba silnic

Vysočiny, příspěvková
organizace

ostatní
plocha

857 168

Syrov 368/4 Skála Bedřich
ostatní
plocha

465 465

Syrov 369/1
Dospělová Dagmar (3/4) Janák

Jiří (1/4)
trvalý travní

porost
10 467 10 467

Syrov 369/2
Dospělová Dagmar (3/4) Janák

Jiří (1/4)
lesní

pozemek
2 781 2 781

Syrov 369/3
Dospělová Dagmar (3/4) Janák

Jiří (1/4)
trvalý travní

porost
2 595 2 595

Syrov 376/1
BIO TOP s.r.o. (1/3) Červ Michal

(1/3) Olšbauer Ladislav (1/3)
trvalý travní

porost
2 482 665

Syrov 376/2
BIO TOP s.r.o. (1/3) Červ Michal

(1/3) Olšbauer Ladislav (1/3)
trvalý travní

porost
629 629
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Syrov 1090/2
Úřad pro zastupování státu ve

věcech majetkových
ostatní
plocha

519 401

Syrov 1094 Státní Pozemkový úřad
ostatní
plocha

3 430 204

Syrov 1104 Povodí Vltavy, státní podnik
vodní
plocha

42 031 21 270

Syrov 1106 Lesy České republiky, s.p.
vodní
plocha

346 346

Syrov 1107/3 Lesy České republiky, s.p.
vodní
plocha

4 562 405

Syrov 1108 Lavryšyn Vasyl
vodní
plocha

2 078 280

Syrov 1109
BIO TOP s.r.o. (1/3) Červ Michal

(1/3) Olšbauer Ladislav (1/3)
vodní
plocha

378 342

Syrov 1122/4 Obec Syrov
ostatní
plocha

747 25