**Studijní program:** *Stavební inženýrství* **Studijní obor:** *Vodní stavby a vodní hospodářství*

**Autor diplomové práce:** *Bc. Tomáš Procházka*

**Název diplomové práce:** *Variantská studie proveditelnosti vodního díla na Martinickém potoce*

**Vedoucí diplomové práce:** *Ing. Miroslav Brouček, Ph.D.*

**# V tabulce** označte křížkem udělené hodnocení. Pokud není možné hledisko ohodnotit, označte křížkem u písmena **N**.

Hodnotící kritéria A B C D E F N
1. Aktivita studenta pro získávání informací x
2. Průběžné řešení, samostatnost při zpracování zadaného úkolu x
3. Spolupráce s praxí x
4. Schopnost rozšířit svůj rozhled podle požadavků řešeného problému x
5. Tvůrčí přístup a využití teoretických poznatků x
6. Vyvážení jednotlivých částí včetně formálního zpracování x
7. Splnění zadání a cíle diplomové práce x

**# Připomínky k diplomové práci a otázky k obhajobě.**

**# Celkové hodnocení diplomové práce:** (Celkové hodnocení bakalářské práce nemusí být průměrem v tabulce ohodnocených kritérií. Váhu dílčích kritérií určuje vedoucí bakalářské práce)

**Navrhuji hodnocení:** B (velmi dobře)

V Praze dne.3. 2. 2020

**Miroslav Brouček**

.....
podpis vedoucího diplomové práce